¹¹ In litteris ad quemdam religiosum carmelitam discalceatum, de Segovia y 14 de abril [1589?].

¹² In litteris ad: María de Jesús, de Segovia y junio de 1589.

¹³ In litteris ad: una carmelita descalza que padecía de escrúpulos, paulo ante festum Pentecostes, anno incerto.

¹⁴ In litteris ad: Ana de Jesús y las demás hermanas Carmelitas Descalzas del convento de Beas, de Granada a 22 de noviembre de 1587.

¹⁵ *Romances*, 8.

¹⁶ S. THOMAS, 3, q. 37, a. 2, c.

¹⁷ Cfr. S. THOMAS, 1, q. 34, a. 2: « utrum Verbum sit proprium nomen Filii ».

mentem suam aperit vehementi sermone, cap. 22, lib. 2 Ascensus Montis Carmeli. Status quaestionis a Sancto datus sic se habet: « capite praecedenti docuimus minime voluntatis esse divinae ut animae supernaturali via notitias distinctas visionum, locutionum, etc., ambiant et desiderent. Alia vero ex parte in eodem capite vidimus et ex testimonii Sacrae Scripturae ibidem allegatis collegimus huiusmodi cum Deo agendi modum sub antiquo foedere in usu fuisse ac licuisse, immo a Deo paeceptum ita ut si quando illo modo non uterentur Deus illos argueret [...]; cur igitur nunc sub lege nova et gratiae non etiam licitum erit, sicuti antea fuit? ». Dubitationi huic occurrit affatim; en summa doctrinae: *a) legis scriptae tempore revelatio non erat finita et omnia quae Deus promebat in Christum venturum dirigebantur; ideo loquebatur, i. e. paulatim Deus aperiebat mysteria fidei et irascebatur cum prophetae et sacerdotes et alii mediatores Eum non interrogabant; interrogatus autem libenter respondebat;* *b) in lege gratiae non est cur amplius illo modo Deum interrogemus nec cur ille respondeat, iam enim fides in Christum fundata, lex evangelica promulgata, revelatio clausa est, « dando quippe nobis, sicuti dedit Filium suum, qui est unum Verbum suum, non enim aliud habet, omnia nobis hoc suo unico Verbo simul et semel locutus est, et nihil amplius habet dicendum ».*¹⁸ Hic est sensus initii epistolae ad Hebreos: « multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis: novissime, diebus istis locutus est nobis in Filio »,¹⁹ et commentatur: « en lo cual da a entender el Apóstol que Dios ha quedado como mudo y no tiene más que hablar, porque lo que hablaba antes en partes a los profetas ya lo ha hablado en el todo, dándonos al todo, que es su Hijo ».²⁰

Inde consequentiae ineluctabiles fluunt: qui in lege gratiae vult sese gerere ac si esset adhuc in lege scripta stulte profecto agit et Deo iniuriam infert non respiciens et non attendens totaliter ad Christum, alia qualibet re vel novitate semota et Deus interrogantem carpere posset. Accusatio in ore Patris coelestis, a Doctore Mysticō stilo directo posita, vehementissima est. Speciminis ergo ecce pauca: « Si omnia tibi iam locutus sum in Verbo meo, quod est Filius meus, et aliud Verbum non habeo, quid, quae-*so*, possum nunc respondere vel tibi revelare ultra illud? Ad Il-*lum* tantum conice oculos tuos, in Ipso siquidem universa iam

¹⁸ 2S, 22, 3.

¹⁹ Sanctus vertit ita: « Y es como si dijera: Lo que antiguamente habló Dios en los profetas a nuestros padres de muchos modos y de muchas maneras, ahora a la postre, en estos días nos lo ha hablado en el Hijo todo de una vez »: 2S, 22, 4.

²⁰ 2S, 22, 4. Qui ad lumen huius oequivalentiae (et Todo = su Hijo) interpretari voluerit versiculos Sancti ad radicem Montis Perfectionis positos et 1S, 13, 10-13 transcriptos, in quibus *nada-todo* configuntur, doctrinae plurimum inveniet. Nec immerito!

tibi dixi cunctaque revelavi, et multo plura in Eo reperies quam ea quae petis et desideras; tu enim locutiones et revelationes partim petis, cum si ad Illum oculos attollere volueris, sis in Ipso reperturus universa. Ipse siquidem est tota mea locutio et responsio estque tota mea visio totaque mea revelatio. Quod iam locutus sum vobis, respondi, manifestavi et revelavi, Ipsum vobis in fratre, socium et magistrum, pretium et praemium dando... »²¹ Reprehensio prosequitur et eundo non emollitur sed aggravatur. Illa via errata procedere unum et idem quodammodo est ac « iterum a me quaerere Christum et ampliora obiecta fidei et defectum in illa pati quae iam data est in Christo. Itaque gravem dilecto Filio meo iniuriam irrogaret quia non solum in illo in fide illi debita deficeret sed insuper Illum iterum ad carnem assumendam, ad vitam quam vixit iterum vivendam et ad eamdem mortem perferendam constringeret ».²²

Correctio adhuc pergit et, ea finita, Sanctus instat obligationi obsequendi « legi Christi-hominis, eius Ecclesiae et ministrorum suorum humano ac visibili modo et hac via remedium ignorantias et debilitatibus nostris spiritualibus quaerere; pro omnibus enim hac via abundantem medicinam inveniemus; « y lo que de este camino saliere no sólo es curiosidad, sino mucho atrevimiento ».²³ Linea mentis Doctoris Mystici est lucida et recta: Pater semel locutus iugiter loquitur hominibus per Christum et in Christo, Christus in Ecclesia et per Ecclesiam.²⁴

Solutio dubii a Sancto propositi ampliori doctrinae ac rerum tractandarum perspicuitati revera maxime inservit, ut ipse sperabat;²⁵ omnia autem quae in laudato capite et in praecedentibus tradidit facili negotio synthetice promuntur illa praegnanti sententia: « Una Palabra habló el Padre, que fué su Hijo, y ésta habla siempre en eterno silencio, y en silencio ha de ser oída del alma ».²⁶

Biographia animae perfectae

Via nominum Christi examinandorum, methodologice loquendo, plana est et fructus doctrinalis uberrimus, ut ex paucis quae attigimus appareat. Alius accessus, qui eundem bonum exitum ha-

²¹ Postremis hisce verbis (2S, 22, 5) allusio clara habetur ad hymnum Aquinatis *ad Laudes in Festo Corporis Christi*: « se nascens dedit socium », etc.

²² 2S, 22, 5.

²³ 2S, 22, 7.

²⁴ Lex, quam Sanctus in ultima parte huius capituli 22, 9 et deinceps memorat, apprime, in quibusdam valde litteraliter, concordat cum illis quae a Leone XIII stabiuntur in Litteris ad Card. I. Gibbons Archiepiscopum Baltimoreensem, quoad opiniones nonnullas quae indicantur nomine americanismi, sub die 22 mensis ianuarii 1899: A.S.S. 31 (1898-1899) 474-475.

²⁵ 2S, 22, 1.

²⁶ *Puntos de amor*, 21. Cfr. 2N, 25, 3.

bet, invenitur in consideranda salute perfecta, relative perfecta, qua fruitur anima in summo perfectionis culmine, constituta; ex hac enim sanctitate derivata assecuta penitus ingredi possumus cognitionem mysterii illius « arctissimae coniunctionis nostrae cum tam excelso Capite »,²⁷ et quo altior sanctitas altior et salus et Christi imago perfectior.

Opera maiora Doctoris Mystici: Ascensus Montis Carmeli, Nox Obscura, Canticum Spirituale, Flamma Amoris Viva sunt et biographia et codex animae christifidelis. Sunt biographia animae quae, ut ex declarationibus omnino explicitis eruitur,²⁸ iam in altissimo perfectionis statu, in hac vita possibili, posita fortunata sortem, qua gaudet, versibus seu cantibus quos et ipsa et Sanctus oratione soluta interpretaturi sunt, simul reserat simulque claudit.

Ille perfectionis status seu perfectior animae cum Deo unio vocatur et matrimonium spirituale inter animam et Dei Filium Sponsum contractum. Longe superat desponsationem inter easdem personas contrahentes prius initam,²⁹ et, ut verbis Sancti utar, definitur seu describitur:

« ...totalis quaedam transformatio in Amatum, in quo fit omnimoda et mutua traditio cum integra possessione utriusque partis per quamdam consummatam amoris unionem; in quo statu anima divina effecta est et Deus per participationem, in quantum fieri potest in hac vita mortali [...]. Unde status hic altior est inter omnes ad quos in hac vita perveniri potest. Nam sicut in consummatione matrimonii carnalis sunt duo in carne una, ut divina asserit Scriptura,³⁰ sic etiam, consummato hoc spiritali connubio inter Deum et animam, coalescunt duae naturae in unum spiritum et amorem, ut dicit divus Paulus, hac eadem comparatione utens: « Qui adhaeret Domino, unus spiritus fit cum eo ».³¹ Paucis interiectis, pergit dicens: « ...ea coniunctio utriusque naturae fit talisque communicatio divinae cum humana ut absque ulla utriusque mutatione essentiali quaelibet Deus videatur; quamvis hoc fieri non possit perfecte in hac vita, excedit tamen id omne quod dici aut excogitari potest ».³²

Personae huius dramatis gratiae et amoris intimissimi sunt, ut patet, anima sponsa et Christus Filius Dei vivi Sponsus. Vita

²⁷ PIUS XII, *Enc. Mystici Corporis*, A.A.S. 35 (1943) 193.

²⁸ Vide S, titulum stropharum; N, annotationem immediate positam post transcriptionem cantuum: « ...el alma las dice estando ya en la perfección, que es la unión de amor con Dios »; C 1, 2-5; L, prologum, n. 4.

²⁹ C 13; L 3, 24-26.

³⁰ Gen. 2, 24.

³¹ 1 Cor. 6, 17. Cfr. 3S, 2, 8

³² C 22, 3, 5. In 2N, 20, 4, loquens de nono gradu amoris, seu de gradu perfectorum, asserit: « De los bienes y riquezas de Dios que el alma goza en este grado no se puede hablar, porque si de ello se escribiesen muchos libros, quedaría lo más por decir ».

quam vivit anima transformata non alia quam vita Christi. Ideo alibi Doctor Mysticus, Pauli Apostoli et verba et experientiam resonans, asserere audet:

« ...praeter hanc fidei adumbrationem residet in anima amantis alia delineatio amoris, quae est secundum voluntatem, in qua ita efficaciter adumbratur figura Dilecti et tam proxime et ad vivum illum exprimit, quando amoris unio intercedit, ut verum sit dicere amatum vivere in amante et vicissim amantem in amato; immo talem similitudinem facit amor in transformatione se invicem amantium ut vere pronunciari possit quemlibet esse alterum et ambos unum. Cuius rei ratio est quia in unione et transformatione amoris alter transfert in alterum possessionem sui et unusquisque se relinquit et permutat pro alio; et sic quisvis ipsorum vivit in altero et unusquisque est alter et ambo unum sunt per transformationem amoris. Hoc exprimere voluit sanctus Paulus cum dixit: « Vivo autem, iam non ego; vivit vero in me Christus »³³ [...]; dum ait « vivo ego, iam non ego », significavit quod etiamsi ipse viveret, non tamen vita sua, siquidem transformatus erat in Christum, ut vita sua divina potius esset quam humana; et propterea ait non se, sed Christum in se vivere. Possumus itaque dicere, quod secundum hanc similitudinem et transformationem, vita eius et vita Christi eadem prorsus vita erat per unionem amoris; quod perfecte adimplebitur in coelesti gloria in vita divina in omnibus qui seipso in Deo videre digni erunt; nam in Deum transformati vivent vita Dei, non sua; immo etiam vita sua, siquidem vita Dei vita ipsorum erit ».³⁴ Alibi, eodem textu Apostoli ad Galatas allegato, concludit: « ...quapropter cum anima tam foelicem vitam ducat tamque gloriosam qualis est vita Dei, perpendat unusquisque, si potest, qualis haec vita erit ».³⁴

Anima, ultimo stadio perfectionis assequuto, ardentissimo desiderio aeternae beatitudinis, ad quam vicinior est quamque praelibat et sapit, attingendae fervet. De hoc speciatim in postremis strophis Cantici Spiritualis et in Flamma Amoris agitur. Anima perfecta patriam anhelat ad oras aeternitatis tracta et impulsa illa aqua viva quam in Christum credens accepit quae impetu suo in vitam aeternam, qua eruperat, salit.³⁵ Curnam omnia haec instantissime et avidius appetuntur? En una ex rationibus psychologicis: « ... hoc desiderio seu appetitu clare et pure intelligendi veritates divinas assidue stimulatur anima et quo vehementius amat, eo etiam intimius penetrare cupit ».³⁶ Sed hoc principio generali non contentus addit:

« Una ex rationibus praecipuis ob quas anima solvi desiderat et esse cum Christo³⁷ habetur in appetitu quo laborat illum facie ad

³³ Gal. 2, 20. Cfr. L 2, 34.

³⁴ C 22, 6.

³⁵ Cfr. Io. 7, 38; 4, 14.

³⁶ C 36, 9.

³⁷ Phil. 1, 23.

faciem videndi et illic radicitus (de raíz) intelligendi altas vias et mysteria aeterna Incarnationis, quod non est quidem minor pars beatitudinis, quia, ut ipse Christus, in Evangelio Ioannis loquens cum Patre, dicit: Haec est vita aeterna: ut cognoscant te, solum Deum verum et Filium tuum Iesumchristum quem misisti;³⁸ ideo eo modo quo quis de longinqua regione revertens nihil antiquius habet quam videre quem amat et cum eo agere, eodem prorsus modo prius studium animae in conspectum Dei venientis erit cognitionem et gaudium sibi sumere de profundis secretis et mysteriis Incarnationis et de viis antiquis Dei ab eadem Incarnatione dependentibus ».³⁹

Viae antiquae seu viae aeternae Dei, quas ita ardenter cognoscere vult, respiciunt humani generis redemptionem et salutem, praedestinationem iustorum et praescientiam malorum, etc., Omnia haec cognoscet anima unita cum Christo et simul cum Christo.⁴⁰ Ideo et iure pleno Christus gloriose regnans sistitur ut profundius centrum vitae animae in quod a flamma vivissima Spiritus Sancti omni conatu agitur, « ad eum prorsus modum quo ignis universos motus et agitationes quas in aëre quem intra se inflammatum continet efficit, eo dirigit ut illum ad suae sphaerae celsitudinem evehat, omnesque illae vibrationes eo tendunt ut quamtocius illum sursum abripiant; sed quoniam aér in sua propria versatur sphaera, idcirco conatus ignis irritus est. Unde etiamsi motus Spiritus Sancti ardentissimi potentissimique sint ad animam ad multam gloriam absorbendam nihilominus res haec non perficitur, donec adveniat tempus, in quo ex sphaera aëris vitae huius mortalis egrediatur possitque spiritus sui centrum vitae perfectae in Christo introire ».⁴¹

Haec meta superna statuitur etiam ut adoptio beatifica filiorum Dei qui

« veraciter dicent Deo quod idem Filius apud Ioannem dixit aeterno Patri, his verbis: omnia mea tua sunt et tua mea sunt;⁴² ille quidem per essentiam cum sit eiusdem Filius naturalis, nos vero per participationem, cum simus filii adoptivi; quod dixit non propter se tantum, qui Caput erat, sed etiam propter suum corpus mysticum, quod est Ecclesia, quae particeps erit eiusdem pulchritudinis Sponsi in die triumphi sui quae erit cum Deum facie ad faciem videbit »,⁴³ et scopum cariorem vitae feriet qui est: aequalitas amoris: « amans enim nequit esse contentus, nisi percipiat se tantum amare quantum amat »,⁴⁴

³⁸ Io. 17, 3.

³⁹ C 37, 1.

⁴⁰ Cfr. C 37, 6.

⁴¹ L 3, 10; cfr. L 1, 31.

⁴² Io. 17, 10; Cfr. L 3, 79.

⁴³ C 36, 5.

⁴⁴ C 38, 3.

Ea meta est et regnum Patris; ideo anima cum hisce in terris perfectionem assequitur a Filio edocta et suggestente Spiritu Sancto « duas illas postulat petitiones [...] *adveniat regnum tuum!*, fiat voluntas tua! »,⁴⁵ ac si diceret: finias iam mihi praebere regnum, quemadmodum tu ipse hoc vis; quod ut ita fiat dulci hoc occursu rumpito telam (rompe la tela de este dulce encuentro).⁴⁶

Ex hucusque excerptis ex illa quam animae perfectae biographiam diximus, profecto apparuit:

a) oeconomiam seu dispensationem salutis nihil aliud esse quam Christi in sua plenitudine mysterium, unionem-matrimonium cum Christo, vitam Christi cum hominibus large participatam, « caput, enim, et membra sunt quasi una persona mystica »;⁴⁷
 b) in hac oeconomia Christum partes praecipuas agere: Sponsi, Capitis, Vitae, Centri...; c) dispensationem perfectam atque plenam propositi divini perfici in sinu Trinitatis in visione beatifica; d) verum esse « animam plus vivere in eo quod amat, i. e., in Deo, in Christo, quam in corpore quod animat », ut non semel Sanctus asserit illo a mysticis et amantibus proverbio usitatissimo: « anima potius vivit ubi amat quam ubi animat »;⁴⁸ e) visionem beatificam quam anima perfecta praegustat et ardentissime desiderat ut in ea absolute assequatur filiationem, matrimonium, unionem, aequalitatem amoris, regnum, etc., illi dandam esse per Christum. Quomodo anima hac in terra et multo magis in coelo vitam intimam Dei attingat et in eam, ut licet, ingrediatur « nulla alia potentia nec sapientia exprimi potest, ait Doctor noster, quam significando quemadmodum Dei Filius hunc nobis sublimem statum et locum obtinuit atque promeruit habendi potestatem filios Dei fieri »;⁴⁹ [...] unde animae eadem bona possident per participationem quae Deus possidet per naturam: quapropter revera dii sunt per participationem, aequales et socii Dei ».⁵⁰ Filii in Filio! f) apparet etiam animam in perfectione positam esse revera quasi speciem et revelationem apertam efficaciae salutis seu vitae spiritualis in Christo perfectae. De huiusmodi anima Sanctus scribit: « .. altissimo amore amat Deum non absimili illi quo ab Ipso amatur. Hinc est quod non solum anima sit edocita amare, sed etiam amandi magistra effecta cum ipso Magistro unita ».⁵¹

⁴⁵ Mt. 6, 10.

⁴⁶ L 1, 28.

⁴⁷ S. THOMAS, 3, q. 48, a. 2, ad 1.

⁴⁸ C 8, 3; C 11, 10.

⁴⁹ Io. 1, 12. Cfr. 2S, 5, 5.

⁵⁰ C 39, 5.

⁵¹ CA 37, 4: « De donde no sólo queda el alma enseñada a amar, más aún hecha maestra de amar, con el mismo maestro unida ».

Sacramentum pietatis in Deo

Pergratum esset nunc illa quae anima « amoris magistra effecta », quia perfecta discipula, nos docuit de vita Christi quam vivit et quam in visione beatifica protinus vivet conferre seu compонere cum illis quae Ioannes a Cruce scribit de mysterio salutis in sinu Trinitatis ante tempora decreto et delineato. Optime hoc facit in « Romances » super prologum « in principio erat Verbum ».⁵² Ex illa comparatione, qua pro nunc instituenda superse-demus, maxima concordantia eluceret. Qui illam seriem poematum, forma litteraria simplicium, substantia autem doctrinali et charactere dogmatico et sensu biblico sublimium, attente percurrit hoc utique concludet secundum Doctorem Mysticum: *a) vitam spiritualem animae radices, easque altissimas, in corde Trinitatis agere; b) Filium Dei Incarnatum et omnia quae ex Incarnatione enascuntur et pendent donum Sanctissimae Trinitatis liberrimum esse Filiumque iam ipso suo adventu et praedicatione maximam revelationem maximumque revelatorem vitae et attributorum Dei constitutum eumdemque pergere quod erat Unum Verbum Patris; Ipsum esse et magistrum et redemptorem Salvatoremque humani generis; esse insuper Caput angelorum et hominum, licet non eadem ratione, « amor enim unius eiusdemque Sponsi eos, angelos hominesque, unam Sponsam facit ».*⁵³ Haec vero Sponsa est corpus mysticum Christo capiti datum; *c) unionem animae cum Deo, quae est unum verum thema omnium quae vel sponte vel rogatus Doctor Mysticus scripsit, non esse aliam quam unionem vivam et vitalem cum Christo Capite et Sponso in eiusdem Corpore Mys-tico et Sponsa quae est Ecclesia; d) oeconomiam salutis in hoc delineamento divino, quo reguntur universa, totam quantam verti in Christo Filio Dei, Salvatore et Redemptore mundi.*⁵⁴

Manifestatio sacramenti absconditi

Quomodo autem Deus qui est architectus mysterii salutis processit in aperiendo hominibus hoc suae voluntatis consilio, quomodo se gerit in eodem mysterio dispensando seu iisdem hominibus

⁵² Haec series poematum composita fuit a Sancto in carcere toletano. Chariae tantum mandata ultimis mensibus carceris, i. e. a maio ad augustum 1578.

⁵³ *Romances*, 4: « todos son un cuerpo
de la esposa que decía:
que el amor de un mismo Esposo
una esposa los hacía ».

⁵⁴ Speciali mentione dignus ob inquisitionem quam in doctrinam Sancti de Corpore Christi Mysticis his poematibus contractam instituit P. LUCINIO DEL SMO. SACRAMENTO, O. C. D., *La doctrina del Cuerpo Místico en San Juan de la Cruz*, « Revista de Espiritualidad » 3 (1944) 200-211.

applicando? Solemnissima doctrina Ioannis a Cruce est Deum proprium modum propriumque stilum (el estilo de Dios) in communicandis suis bonis sequi. Divinus stilus, a Deo ordinarie in gratia distribuenda et in animabus gubernandis adhibitus, tribus regitur normis seu principiis: Deus, optimus paedagogus et sapientissimus rector, *a) ordinatus; b) suaviter; c) omnia movens secundum modum eorum procedit.*⁵⁵ In casu particulari, de quo nobis sermo, illis normis stetit, ut facta tres simul regulas confirmantia monstrant: — homini lapso non semel sed iterum atque iterum Messiam promittit et cum eo et in eo omnia bona: libertatem, regnum, triumphum, redemptionem. Non obstante interpretatione errata multorum sub vocibus libertatis, regni, etc., Salvatorem venturum annunciat quia homines illuminat et movet secundum modum eorum. Sensus autem divinus revera intentus et percipiendus clarus et apertus tandem patebat,

« prophetiae enim huiusmodi⁵⁶ de Christo spiritualiter intelligi debabant, secundum quem sensum erant verissimae. Christus enim non solum totius terrae Dominus erat, sed etiam coeli, siquidem erat Deus. Pauperes vero, qui illum secuturi erant, non solum redempturus et liberaturus erat ex daemonis potestate, qui erat ille potens, contra quem nullum adiutorem habebant, sed etiam eos regni coelorum heredes effecturus. Quare loquebatur Deus secundum id quod praecipuum erat de Christo et sequacibus eius, videlicet de regno aeterno, libertateque aeterna; ipsi vero secundum suum intelligendi modum de eo quod minus erat praecipuum quodque Deus parvi facit intelligebant, de dominatione videlicet temporali et de libertate temporalis, quod coram Deo nec regnum est nec libertas ».⁵⁷

Idem dicendum de pace messiana per prophetas promissa, « porro pax, quam pollicebatur Deus, erat illa, quae inter ipsum humanumque genus Messiae interventu, quem illis missurus erat, concilianda fuerat; ipsi autem divina promissa de temporanea pace intelligebant; et propterea quoties bella ac tribulationes imminebant, arbitrabantur se a Deo decipi, siquidem contraria iis quae exspectabant ipsis eveniebant, unde et conquerebantur ».⁵⁸

De promissionibus messianicis pulchrius et abundantius in memoratis Romances. Omnia quae per patriarchas, per prophetas, per alios nuntiantur constituant beatam spem (esta buena esperanza que de arriba les venía, dicit Sanctus⁵⁹) qua sublevati simulque freti fide ab Sponso infusa futurae ipsiusmet Sponsi Incarnationis desiderium ardentius concipiunt Illum qui venturus est per-